Inuenta pariter fuit annis superioribus aliquæ  
talis fodina, sed propter incuriam, ut quidam pu-  
zant, mox evanuit.

Omnia fodinarum decimam rex exigit, Fodina plus  
vbi suis summis non eruntur nonnullum rime.  
tamen his premis soli cupro, aliisque me-  
tallis: quod si rustici diversatum fodinarum ve-  
nas, que in dies reperiuntur, non abscondentes,  
neque desiderantes bonorum magistrorum nu-  
merus aliquis, ita creditur, fore vt ad magnam  
summam ascenderet vilitas, quæ ex illis fodinis  
extaheretur.

Cur vero rustici fodinas non indicent, ea ra-  
tio est, quia rbi reteguntur, circum viam omnes  
ad ligna ferta, & ad quedam opera praestanda  
exstant: quod grauamen ipsi pro viribus effu-  
giant.

Præterea rex per omnia regna sua tributum Tributa, ex-  
xiȝ, & decimas frugum, filigibus, hordei, buty, exactiones,  
piscium, boum, bellum, terumque similium:  
quarum retum summam intelligere non posui,  
quamvis in silico regi o certa eorum ratio habe-  
tur: illud tamen certum est, iis exactionibus fu-  
stentari non modo classem, & maris ministros,  
sed etiam terræ ea, in eis regnes, regni pro-  
ceres, & aulicos.

Cum rex ad sua regna defendenda, vel ut mi-  
litæ emittat, bellum decremit, iubet voluntatem  
suum prouincias intimari, & iuxta comitia: u-  
num, quin et eisari sunt, quantitate em, contribu-  
tioni consentiunt: quæ contributio valde one-  
rofa est, quia rato accidit, quin regnalia conti-  
nuis bellis diuidentur, vel cum Dano, vel cum  
Moscovo, cum quo iam à nouem annis hic rex  
bellum gerit.

Est nihilominus in huiusmodi distributione Nobiles ex-  
differentia hac, quod Nobiles, patiterque co-  
nam subditi nihil ut platinum contribuunt: ve-  
rum quoties decernuntur bella consensu No-  
bilium, tunc ipsorum subditi medietatem ta-  
xationis pendunt, quam etiam iij. qui imme-  
diata regi subiiciuntur, Maeftati Regiae conce-  
dunt.

I popoli parimente sono tenuti di contribuire per la doce di ciascuna rigiunzione del loro Regnando si maria, & la somma di detta contributione non in tempo quā è stata de 100. mila tall. vi, oure, v. fissa i argento, & i sognimenti dicaso, orio m. alla qu. mità ad fīg sole Reali, però il Regno aggiugne ore pochi che giudica conuenire.

L'entrata delle pelli hora è maggiore, hora è minore, secondo che i freddi, & le nevi sono maggiori, o minori, perciò che quanto quelle sono maggiori, tanto maggior numero d' animali suol pigliarsa.

Dal paese poi di Lappi Ultimi Settentriionali detti in latino Lapponi, causa il Re de maggior parte de le pelli, & per saper il certo manda sua Maestà un anno vno, il quale chiamano in latino scriba, come Notaro, il quale uisa saldigenza insapere quanum animali sono stati presi, che non può affermare il Re defraudato. Quelle pelli appartenute al Re si distribuiscono nella sua Corte ne i suoi parenti, ne gli amici, in doni à diversi, in ricompensa a' Mercanti, i quali hanno dato, & hanno à dare mercantie per l'uso della Corte.

Ne da questi Lappi si ha altro tributo, con ciasca cosa che in altro non si impiegano, che nella Cecchia, la quale poi permisano in altre cose necessarie, se bene fanno alcuni lavori di mano, & di ago, per i quali mostrano d'essere ingegnosi.

Nono sono altri i Porti di Mare quasi alcuni: Datis, d' Gabella, & altre imposizioni; vero è, che dai Rustici, d' altre, i quali non gli danno tributo di vittuoglie, fiso il Re à proporzio delle loro facoltà basare da chi cinque, da chi sei da chi otto, & più talleri per anno. E quando il Re beneficia alcuni signore, & vuole concedergli un certo numero di Rustici, come fiduci, & Tributarisi à chi, più à chi meno, ne in questo è parsua Maestà, i sfondano oltre i naturali del Regno, de forastieri al suo servizio alli quali ha dato Baronati, & Signorie. Entrate annue d'alcune migliaia di talleri per ciascun' anno.

### De gli ufficiali sopra l'entrate Regie.

**P**rimo è un Commissario Generale, il quale sottoscrive i mandati di quanto si è assignato per prouisione, & dipendente à ciascun' ufficiale, & se bene il Commissario Generale non maneggia il denaro: la onde i suoi heredi non restano in pericolo di renderne conto; rendimento senza

fina

Similiter tenentur populi contribuere ratione doteis hilariam regis, cum earum aliqua nub: summa autem contributionis huius a quadam tempore huc usque tuit centum milium allercorum prater argentea vacula, & supellectilem domesticam, prout numerus est filiorum regis. Rex nihilominus illud superaddere potest, quod non certi contentaneum putat.

Pellum redditus, & vectigal modo maius est, modo minus, prout si gora magis minusue intenta, & aues abundant, vel non: sam quo ex magis excrescit, eo plura capiantur animalia.

Ex regione Laponum, qui in ultimo septentrione col oceani sunt, ex maiorem bellum partem extrahit, utque earem certiorum habeantationem, quod annis illuc hominem Regia Maestas misit, ut quem scribam appellant. Is adeo dilectus: captorum animalium multitudinem inquirit, ut rex difficultate defraudari queat. Haec pelle Regem allatæ inter conlanguinos Regis distribuuntur interque amicos, & uidem plenique donantur, & mercatores compensantur, qui ad ysum aulae suas merces dederunt, vel sunt daturi.

Neque à populis hisce Laponibus aliud exigitur tributum, neque enim in alio se se excent, quam in venatione, cuius prædam permittant in rebus necessariis, cith manu & acu opificia quodam conficiunt, quibus se ingeniosi ostenduntur.

Præter maritimis portus nulla imposta sunt Liberalitas vectigalia, nullæ exactiones. Hoc tamen verum est, folere regem à quolibet Rustico, alifq; qui commeatuum tributo eximuntur, ad patrimonii proportionem exigere ab uno quinque, ab altero 6. modo 8. & plures taleros singulis ann. Quoties vero aliquem procerum rex beneficio afficit, solet ei certum aliquem Rusticorum numerum largiri, qui tanquam subditæ & tributari sub domino vivant, plures modo, modo pauciores: Quia in re matelata regia minime parca est, cum præter indigenas plerisque etiam exterrit famularibus Baronatus donauerit, & Dominatus, annuoque redditus ad aliquot talerum millia virium.